Et in his etiam terminis loquuntur glos. & Doct. in Cle-
ment. 1. de relig. domib. & in Clem. cum ex eo. de sent. excommuni-
cat. & Bart. in l. semper. §. fin. ff. de iur. immunit. & alij in
contrarium citati. qui semper considerant an sit vel non sit
facta emissio istorum votorum in religione approbata.

Ex quibus etiam patet responsio ad d. cap. duo sunt gene-
ra. ex aduerso citatum. quia vt dixi, in illo comprehenduntur
etiam deuoti, hoc est regulares professi, qui etiam ex permis-
sione ecclesiæ arma mouere possunt, vt declarat ibi glos. r.
& Calder. d. cons. 7. de for. competen.

Et ex ꝑ his omnibus intrepidè cõstituendam esse existimo 10
supradictam conclusionem, quod isti milites Hierosolymi-
tani sunt verè religiosi, & personæ ecclesiasticæ, & quod
propterea non possunt à iudicibus secularibus iudicari, &
puniri, iuxta dispositionem cap. 2. vbi in indiuiduo Felin. sub
num. 8. de foro competen. cum aliis supra in princip. citatis, &
nullus, saltim ex scriptoribus catholicis, & approbatis, in
hoc contrarium dicit.

Constitutam igitur ista regula videndũ superest, an aliqua
ratione limitari debeat in Duce exercitus, & in delictis in
exercitu cõmissis. qua etiam in re præmittendũ est, ꝑ quod 11
summi Duces exercitus, licet in modo procedendi non te-
neantur seruari ritus, & telam iudiciorum quæ seruatur in
pacatis ciuitatibus & prouinciis, tamen non habent maio-
rem iurisdictionem in exercitu quam habeant supremi Pri-
ncipes in eorum territoriis, immò potius minorem, & illis
regulariter assimilari soler vt per Cepoll. in tract. de Imperat.
milit. eligent. cap. pro Imperatore. num. 9. Paris de Put. in tract. de re
milit. capit. an comes. numer. 4. & sequent. Et ideo si Serenissi-
mus N. in suo regno non habet iurisdictionem super istis
militibus, & aliis religiosis, ita multò minus illam habere
potest supremus Dux sui exercitus, per supradicta. Et quia
non potest plus iuris esse translatum. in d. supremum Du-
cem, quam in Serenissimo N. qui illum constituit. regula
nemo plus iuris. de reg. iur. in 6. l. nemo. ff. eod. tit. & vtrobiq; scri-
ben. Neque in hoc reperitur ipsum exercitum habere ali-
quod speciale priuilegium, cum etiam in iudiciis militari-
bus seruanda sint iura & leges, vt traditur per Parid. de Put.
in d. tract. de re milit. capit. 2. & præsertim sint seruandi facti
canones, & decreta Summorum Pontificum, in quibus Spi-
ritum

ritum sanctum loqui credimus, vt dixit text. in cap. si ille. 50. dist. 8. l. 2. §. quest. 2. que etiam leges imitari non dedignantur. c. cleric. de iudic. Cuius rei occurrit militare & opportunum exemplum Regis Saul, qui cum crederet se necessitate belli compulsus, non potuisse expectare aduentum Samuelis Summi sacerdotis, spreto illius precepto obtulit holocaustum Domino, vnde fuit à Domino reprobatus, vt legitur in 1. libro Regum. c. 13. quo exemplo, & alio quod de eodem Saul habetur eodem lib. 1. Regum. c. 15. ac aliis quâ plurimis, docemur, etiam in bello iura ecclesiastica, & constitutiones summorum Pontificum impunè sperni non posse.

12 Primò ergo † pro limitatione huius regulæ in contrarium adducitur exemplum clericorum, qui quando arma gestant, & immiscet se præliis, amittunt eorum priuilegium. cap. perpendimus. & ibi communiter scribentes. de sentent. excomm. cum aliis in contrarium citatis, sed dupliciter respondetur.

Primò. Quòd hoc exemplum non applicatur istis militibus, cum non solum diuersa, sed etiam contraria ratio militet in istis quàm in illis. alij enim clerici, & religiosi, militando in habitu seculari rem prohibitam faciunt, & in pœnam huiusmodi transgressionis suis priuilegiis priuantur, vt expressè legitur in c. cum non ab homine. in fin. & c. in audientia. & capit. con. in fin. il secundo. de sentent. excomm. Ista ergo ratio non procedit in militibus Hierosolymitanis, quia gestando arma, & dimicando contra infideles, quorum appellatione veniunt hæretici, vt per Ioa. Lupi in tract. de bell. §. habeat. num. 5. & Franc de Arias eod. tract. num. 101. non dicuntur facere rem illicitam, immò potius faciunt rem permissam ab eorum regula, & consequenter non merentur pœnam sicuti alij religiosi. l. Gracuu. C. de adult. cum vulgar. maximè cum isti milites in bello non dimittant eorum habitum sicut dimittunt clerici, & alij religiosi, quod multum consideratur à Doctor. in contrarium citatis. semper enim portant Crucem albam, qui est proprius illorum habitus.

13 Secundo respondetur, † quòd licet clerici, & alij religiosi, arma bellica tractantes contra suarum religionum instituta, & secularibus negociis se immiscetes, cadant à priuilegio personali canonis, si quis suadente diabolo, tamen nõ propterea cadunt à priuilegio fori, nisi præuia trina monitione desistant. cap. con. in fin. il secundo. & ibi Card. prope finem. & Abb. de sentent. excomm. & traditur etiam in cap. in audientia. in fin. & in cap. cum non ab homine. in 2. respons. eodem tit. & notant omnes in cap. perpendimus. vbi Card. in 6. opposit. eod. tit. Alexan. consil. 8. num. 10. libr. 1. Sozz. consil. 12. numer. 19. libr. 1.

14 Facilius † enim amittitur priuilegiũ d. Canonis, quàm priuilegium fori. Abb. in cap. 1. num. 6. de apost. Card. in d. cap. perpendimus. in 7. & 8. opposit. Sozz. d. consil. 12. nu. 19. libr. 1. Maximè si adhuc aliquod retineant signum sui clericatus vel religionis, vt isti milites retinent semper suam Crucem albam, vt dixi, iuxta declarationem quam facit Card. in d. cap. contingit. il secundo, prope fin. de sentent. excomm. Vnde multò minùs debent isti milites cadere ab hoc priuilegio fori, cum nec militando in hoc exercitu contraueniãt eorum regulæ, nec aliqua vnquam monitione fuerint ab ista militia euocati, per supradicta.

Et ex his colligitur responsio ad Fabr. libr. 3. tit. 12. de fin. r4. ad Papon. lib. 1. tit. Cafes qui il font. art. 6. ad Suar. commun. opin. versic. clericus. ad Guid. Pap. quest. 138. ad Io. Imberg. libr. 4. institut. forens. ad Clar. in prax. crimin. q. 75. numer. 6. ad Decian. in tractat. crimin. lib. 4. c. 9. numer. 87. Barb. consil. 11. vers. præterea facit. & c. libr. 1. & Gig. de pens. quest. 55. num. 2. ex aduerso citatos. Quia (præterquam quòd nonnulli ex eis loquuntur contra communes theoricas doctorum, & arguunt à quibusdam casibus specialibus, extendendo illos ad alios casus, quod non licet, in quo tamen vltèrius non insisto, quia non est opus) loquuntur omnes in clerico, vel alio religioso, qui dimisso habitu clericali vel regulari, exercet militiam prohibitam, & incompatibilem cum suo Ordine, & professione, prout etiam hoc bene declarat Abb. in c. fin. de cleric. coniug. Et nihilominus quatenus supradicti allegant Doctor. in cap. fin. de cleric. non resid. & in cap. de cler. coniug. animaduertendum est, quòd Docto. ibi dum dicunt, quòd cle-

rici militantes amittunt † priuilegia clericalia, debent intelligi de aliis priuilegiis competentibus ratione personæ, non de priuilegio fori. per ea quæ supra dixi, & infra repetam quando tractabimus de renunciatione, prout etiam apertè declarat idem Abb. in d. cap. cum non ab homine. sub nu. 6. de sentent. excomm. vbi loquendo de clericis qui fiunt stipendiarij, & armigeri Principum secularium, dicit quòd perdunt priuilegia personalia, quòd verò ad priuilegium fori, se remittit ad dicta per eum in cap. perpendimus. vbi apertis verbis dixit, priuilegium fori non amitti, nisi præuia trina monitione, iuxta dispositionem d. cap. cum non ab homine. & cap. in audientia. & cap. cum contingat. il secundo. de sentent. excomm. Hæc igitur non applicantur noitris militibus Hierosolymitanis, quia immiscendo se in huiusmodi bello iustissimo, contra hæreticos, aut aliàs de licentia suorum superiorum, non faciunt actum illicitum, nec incompatibilem cum eorum Ordine, & cum eorum professione, & ideo neque istam, neque aliam pœnam merentur.

Secundo itaque, pro limitatione ad supradictam regulam ex aduerso adducitur tacita renunciatio, quæ colligitur ex receptione stipendij militaris in hoc exercitu, ad trad. per Gig. quest. 55. de pens. cum aliis citatis. cui limitationi duplici etiam modo respondetur.

Primo. Quòd † ex huiusmodi receptione stipendij renun- 16
ciatio ista induci non potest, quandoquidem ex actis positius non inducitur renunciatio, nisi † quatenus ex illis ne- 17
cessariò infertur. Felin. in cap. cum accessissent. num. 26. & ibi Dec. sub n. 17. vers. quinto intelligitur. de constit. Alexand. consil. 33. col. 3. in princ. vers. quimimo, & c. lib. 5. Dec. consil. 402. nu. 6. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. glos. 9. n. 132. & §. 36. glos. 2. n. 50. sicut per similes actus posituos non inducitur nouatio, nisi sint omnino incompatibiles cum præcedentibus. Bald. in l. fin. sub nu. 1. de nouat. Dec. consil. 400. sub numer. 9. vers. & his stan. & c. & consil. 444. numer. 4. & sequenti. Aym. consil. 167. num. 5. Gabriel. consil. 170. num. 5. lib. 2. Receptio autem stipendij in hoc exercitu istis militibus, (quicquid sit de aliis clericis & religiosis) non est incompatibilis cum illorum professione, nec per necesse ex illo infertur, quòd voluerint renunciare eorum priuilegiis. tantum enim ista receptio inducit locationem, & conductionem operarum. & possunt simul stare, quòd quis locet operas suas alicui, & tamen non intendat se subicere illius iurisdictioni, & renunciare propriis priuilegiis, vt est tex. expressus in cap. cum contingat. & ibi communiter scribentes. de for. competen. ex quo videmus quotidie, quòd sacerdotes & clerici, qui in aulis Principum laicorũ inferuiunt pro Cappellanis, vel in aliis similibus honestis officiis, non tamen propterea dicuntur renunciassè priuilegio fori, vel esse effecti de foro laicali, & subiecti iurisdictioni Dominorum & Principum quibus seruiunt.

Secundo. Huic limitationi † respondetur, quòd non po- 18
test censerì tacitè renunciatum huic priuilegio, cui nec etiam expressè renunciari potest. cap. significasti. de foro comper. & ibi communiter omnes. nec etiam quòd ad hoc aliquid operatur iuramentum, vt in cap. si diligenti. & ibi omn. eodem tit. de for. comper. & ita ab expressa prohibitione renuncian- di ad tacitam arguit Abb. in alleg. cap. perpendimus. num. 10. de sentent. excomm. Huiusmodi enim priuilegiis fori concessis ratione ordinis quis non potest renunciare in præiudicium sui superioris, vt in dict. cap. significasti, & per Abb. in loco prox. citato.

Immo hæc prætenfa limitatio † propter receptionem 19
stipendij, potest facillè retorqueri in contrarium, nèpe quia N. vel supremus sui exercitus Dux, quando conducunt istos milites Hierosolymitanos ad sua stipendia, & illos admittunt in suo exercitu, censentur illos conducere, & admittere cum suis qualitatibus, sicut quando quis conducit Cappellanos, & illos Clericos ad sua seruitia, iuxta dispositionem d. cap. cum contingat. de for. comper. ita arguit Bald. & alij in l. contra. §. si filius famil. cum legib. sequentib. de pact. cum aliis cumulatis per Tiraquell. de retract. conuen. in fin. num. 2. & plurib. sequentib. Sicut quando quis emit scienter rem emphiteuticam, vel subiectam fideicommissò, non potest propterea agere de euictione, quia censetur illam emisse cum illa sua qualitate. Alexand. consil. 21. num. 6. libr. 5.

Roland. *conf.* 5. *lib.* 4. Tiraquel. *de retract. lignag.* §. 1. *glos.* 9. *nu.* 34. & *in fine nu.* 97. Et ideo cum Serenissimus N. & Dux illius exercitus, sciant hos milites Hierosolymitanos esse subiectos iurisdictioni Ecclesie, censentur illos admittere, & recipere ad illorum stipendia, cum eadem qualitate, per supradicta.

20 Nec dicatur, quod per concessionem licentie militandi sub Serenissimo N. Magnus magister censeatur etiam concessisse licentiam subiiciendi se illius iurisdictioni, quia quicquid sit de veritate huius licentie, responderetur, quod etiam si expresse Magnus magister licentiam subiiciendi se iurisdictioni dicti Serenissimi N. concessisset, nihilominus nihil suffragaretur, quia non potest ipse huiusmodi licentiam concedere, nec milites illa uti, propter incapacitatem Iudicis secularis, *d. cap. significasti.* & ibi *glos.* vlt. *circa medium vers. sed nunquam potest.* & c. vbi *Abb. nu.* 25. & *Sozz. sub nu.* 42. *in fin.* & ceteri omnes communiter *de for. competen.* Et propterea multo minus potest hoc interpretari ex sola licentia militandi, cum qualibet dispositio interpretetur secundum potestatem disponentis. *Dec. & alij in cap. Ecclesia sancta Maria. numer.* 50. *de constit.* Maxime cum hoc, ut dicebam, per necesse non inferatur, quia potius hanc licentia respicit facultatem locandi, vel prestandi operas suas in illa militia, ut in exemplo quod supra dixi de Cappellanis, & aliis clericis, qui inseruiunt in aulis Principum laicorum, quae quidem operae prestandi possunt absque eo quod ipsi se subiiciant eorum iurisdictioni contentiosa, cuius laici sunt incapaces, ut dixi, & ut etiam modo repetam respondendo ad pretenfam consuetudinem. Nec per faciunt exempla de Rege Galliae, quia Rex ille pretendit habere hoc privilegium speciale a Sede Apostolica, ut post alios dicit Decian. *in tract. crimin. lib. 4. cap. 9. numer.* 66. *Sed Rip. in cap. 2. nu.* 73. *de indic.* dicit, hoc pretensum privilegium esse limitatum ad tres tantum casus, ut ibi per eum. licet Boer. qui verisimiliter debuisset esse de hoc pretenso privilegio informatus, dicat *in decis.* 77. *nu.* 3. quod iudices Regij, qui in vno ex dd. tribus casibus manum apponebant, erant excommunicati. Sed quicquid sit de veritate huius privilegij Regis Galliae, non potest propterea ex eo aliquid inferri ad alios Principes, qui huiusmodi privilegia non habent. *l. quod vero. ff. de legib. cum concord.*

Tertio itaque pro limitatione ad supradictam regulam ex aduerso allegatur consuetudo, quae licet non probetur, 22 vt ex infra dicendis apparebit, tamen per etiam si probaretur non releuaret, etiam si esset immemorabilis, cum sit contra Canones, & contra Ecclesiasticam libertatem, ut est text. *in cap. ad audiendam. de consuetud.* & *in cap. clerici.* & ibi *glos.* *in verbo consuetudine.* & *Abb. in vlt. not. de indic. Rot. decis.* 10. *de consuetudine in antiq. Rip. in cap. 2. nu.* 15. *de indic.* Decian. *in tract. crimin. par. 4. cap. 9. nu.* 14. *Gabr. de prescri. concl. 1. nu.* 17. Et ratio est, quia in his quorum laici sunt incapaces, etiam immemorabilis non sufficit. *Abb. in cap. 4. in 1. notab. de consuet.* & *in cap. causam pariter. in primo not.* vbi etiam *Felin. nu.* 2. *de prescrip.* *Card. Zabarel. conf.* 57. *proposita questio.* *Balb. de prescrip. in 1. part. quinta part. quest. 7. nu.* 14. quibus in locis habetur, quod nec etiam scientia, & tolerantia Papae in hoc suffragetur, ut per *Abb. in dict. cap. clerici. in vlt. notab. de indic.* *Decian. dict. cap. 9. nu.* 16. *Rocc. de consuetud. sect. quarta. nu.* 33.

23 per Et in hoc non equiparantur privilegium & prescriptio immemorabilis, quia privilegium Apostolicum potest incapacem reddere capacem, quod prescriptio facere non potest. *Abb. in d. cap. causam. in primo notab. de prescrip.* & *in cap. noui. numer.* 22. *de indic.* & alij proximè citati. Sed in casu nostro, non solum non probatur ista immemorabilis, sed nec etiam quadragenaria, quae etiam data capacitate laicorum, & quod versatur in iurisdictione inducta de iure positivo, & prescriptibili; esset necessaria cum titulo propter resistantiam iuris communis, iuxta dispositionem *cap. fin.* & ibi *Abb. & omn. de consuetud. & cap. 1. vbi pariter glos. magna,* & ceteri scribentes. *de prescrip. in 6.* Propter huiusmodi enim resistantiam iuris communis, consuetudo ista diceretur irrationabilis, etiam si alias iudices laici essent huius iurisdictionis capaces, prout non sunt, ut patet ex supradictis, & propterea non esset attendenda, cum potius

corruptela dici mereretur quam consuetudo. *dict. cap. final. de consuetud. cap. mali. cum plur. seqq. distinct.* 8. Ultra quod impossibile est, quod in hac materia aliqua inducatur consuetudo quae releuet, cum quolibet anno interrumpatur per lectionem Bullae in Coena Domini. *Felin. in cap. cum non liceat. columm. penult. in quinta consideratione. de prescrip. Pauin. de offic. & potest. Cap. Sed. vacan. in fine. vers. delinquentes autem, & c.*

Non obstat denique, quod per violatio iuramenti tribuat 24 iurisdictionem ei, qui alias illam non haberet. iuxta *conf. Feder. de Sen. 93. cum aliis citatis per Decian. in tract. crimin. lib. 4. cap. 9. numer.* 82. Tum quia ista conclusio non procedit ita simpliciter, ut per D. in contrarium scribentem adducitur. non enim citati Doctores dicunt simpliciter, & indistinctè, quod iuramentum huiusmodi iurisdictionem tribuat, sed loquuntur de delicto commisso in ipsomet iurando coram Iudice, ut quando quis iurat falsum in aliquo iudicio. tunc enim quia offenduntur aures illius Iudicis, ipse potest de hac sua offensione cognoscere. iuxta *glos. in l. nullum. C. de testib.* & ibi scriben. hic autem in iuramento militari nulla inest falsitas, nullumve delictum, sed delictum postea prouenit ex alio actu subsequenti. & sic sumus in terminis omnino diuersis ab illis. Tum quia supradicta conclusio procedit data capacitate Iudicis, utputa si clericus exemptus iuraret falsum coram Episcopo, vel coram alio Iudice ecclesiastico, cessante autem capacitate Iudicis, dicta conclusio non procedit. per Et hac ratione, clericus qui falsum deposuit coram iudice laico, non potest, neque ciuilitè neque criminaliter de hoc puniri coram illo, quicquid aliqui, & malè in contrarium dixerint, ut per *Salic. in d. l. nullum. num.* 4. *C. de testib.* *Abb. & ceteri omn. in cap. verum. num.* 20. vbi *Felin. sub num.* 5. testatur de communi. & ibi etiam addent. *de indic.* & in hoc etiam residet Decian. *in loco supra citato,* dum se refert ad Canonistas *in d. et. cap. verum.* & in specie ad *Felin.* Et in hoc standum est potius Canonistis, quam Legistis, licet etiam Legistae hoc idem teneant, ut in hac materia de iurisdictione Ecclesiastica dicit *Guid. pap. dicta decis.* 77. *nu.* 3. & traditur per omn. *in cap. 1. de nou. oper. nunciat. & in cap. fin. de prescrip.*

Ceterum, quod in exercitu, & in bello necesse sit quod 26 delicta acriter, & sine personarum distinctione puniantur, ne militaris disciplina eneruetur, quod etiam multis ethnicorum exemplis ex aduerso comprobatur, nemo est qui id neget. Nec quisquam est qui existimet, quod isti milites, & aliae personae ecclesiasticae impune delinquere possint, hoc tamen non potest tribuere iurisdictionem non habenti, nec propterea violare licet immunitatem ecclesiasticam, & ecclesiasticam iurisdictionem. hanc eadem necessitas puniendorum criminum vrget in qualibet bene constituta Republica, nec propterea Christiani Imperatores, & alij Catholici Principes vnquam crediderunt, neque credunt necesse esse, quod ipsi spreta ecclesiastica iurisdictione, in clericos & religiosos animaduertant. *Authenti. statuumus. C. de Episc. & cler. cum concord.* Residet in illis partibus Nuncius Apostolicus, qui de ecclesiasticis exemptis cognoscere potest. *cap. primo de officio legati. capit. veniens. de verborum. signification. in sexto. capit. si Abbatem. de election. eodem libro.* & si alia necessaria erunt remedia, non sunt a summa Sedis Apostolicae prouidentia desperanda, quibus salua immunitate ecclesiastica, & iurisdictionum distinctione, militaris disciplina facta tecta seruetur.

Quare, &c.

Ioan. Baptista Spada Fisci, & Carere
Apostolica Aduocatus.

ARGUMENTVM.

Donatio libera Castri & iurisdictionis, facta ab Imperatore Ecclesiae etiam inferiori, abdicat supremam iurisdictionem & altum dominium ab Imperio, illudque transfert in Sedem Apostolicam. licet secus sit, quando huiusmodi donatio fuit facta laico.

S V M M A R I V M.

- Iurisdictio suprema, ad eam in heret ossibus Imperij, ut ab eo per donationem castri factam laico auelli non possit, nec in laicum donatarium translata censeatur, num. 1. & num. 18. ubi assignatur ratio.*
- Aliud est esse in Regno, aliud esse de Regno, num. 2.*
- Regnum vel provincia si alicui concedatur, non tamen censetur concessa castra, & loca in eodem regno existentia, quae antea in alios fuerant alienata, vel exempta, nu. 3.*
- Exceptio de iure tertij, potest a possessore opponi quando excludit intentionem agentis, num. 4.*
- Donato liberè castro ab Imperatore Ecclesie, etiam inferiori, omnis superioritas censetur abdicata ab Imperio, & translata in superiores Ecclesiasticos, & in ipsam Sedem Apostolicam, ad quos propterea deuoluntur appellationes, & alia ad dictam superioritatem spectantia, n. 5.*
- Authores qui supradictam opinionem communem constituunt, num. 6.*
- Inter donationem factam Ecclesie inferiori, & factam Ecclesie Romanae, non potest constitui probabilis differentia, nu. 7.*
- Donatio facta Ecclesie ab Imperatore, latissime interpretanda est quod ad eius preiudicium, quia in ea, optima mensura est immensitas, nu. 8. & n. 9.*
- Donatio facta Ecclesie, etiam inferiori, censetur facta Deo pro salute animae donantis, nu. 9.*
- Bona donata Ecclesie, etiam inferiori, dicuntur facta Sancta Sanctorum, num. 10.*
- Donatio facta Ecclesie inferiori, censetur donata uniuersali Ecclesie Romanae, cui omnes Ecclesie sunt subditae, & membra, numer. 11.*
- In donatione, consideranda solum est voluntas & potestas donantis, data capacitate donatary, nu. 12.*
- Ecclesia inferior, est capax donationis libera à Superioritate Imperatoris, nu. 13.*
- Argumentum à simili, sufficit quod ponat similitudinem in eo de quo agitur, licet adsit aliqua dissimilitudo in reliquis, numer. 14.*
- Donate rei dominium, acquiritur Ecclesie inferiori donatarie, sed superioritas acquiritur Sedi Apostolicae, nu. 15.*
- Bona donata, sequuntur conditionem eius cui donantur, numer. 16.*
- Donatio etiam facta à priuato Ecclesie inferiori eximit rem donatam à iurisdictione Principis secularis, num. 17.*
- Donatio quantumuis libera, facta laicis, ideo non abdicat superioritatem ab Imperatore donante ne remaneat aequalis, quae ratio non militat in Ecclesia inferiore, num. 18.*
- Iurisdictiones suprema in terris duae sunt, Pontificalis & Imperialis, num. 19.*
- Authoritates contrariae confutantur, nu. 20.*
- In ecclesiasticis nemo potest esse acephalus, cum saltem subiiciatur Ecclesie Romanae, & Sedi Apostolicae, nu. 21.*
- Imperator potest, si uult, à se abdicare superioritatem, & supremam iurisdictionem, nu. 22.*
- Ioan. Andr. in addit. ad Specul. confutatur, & declaratur, numer. 23.*
- C. Romanae, debet, de appell. in 6. declaratur, num. 24.*
- Mandell. consil. 62. num. 17. & consil. 64. numer. 87. defenditur, num. 25.*
- Concessio facta ab Imperatore, ex quibus verbis cognoscatur fuisse donationem liberam, & non feudalem, numer. 26. & num. 27. & 28.*
- Concessio facta ab Imperatore, vel alio supremo Principe, semper in dubio praesumitur potius donatio quam feudum, praesertim ad fauorem Ecclesie, num. 29.*
- Observantia subsecuta, demonstrat an concessio fuerit facta in liberam donationem, vel in feudum, num. 30.*
- Allegantur Doctores in in diuiduo loquentes de istis castris, nu. 31.*
- Rationes adductae contra Ecclesiam confutantur, nu. 32.*
- Regalia ex quibus verbis censentur concessa ab Imperatore, nu. 33. & 34.*
- Pax Constantia declaratur, nu. 35.*
- Dictio, saluis, &c. nihil de nouo disponit, sed praeseruat, n. 36.*

Concessio facta de iuribus, quae concedens habet in aliquo loco, habet in se tacitam conditionem, quatenus ibi aliqua iura habeat, numer. 37.

Confirmationes nihil de nouo tribuunt, sed tantum corroborant iam concessa, nu. 38.

Actus facti tempore belli, non habentur in consideratione, numer. 39.

Observantia interpretatiua, debet esse proxima actui de cuius interpretatione agitur, num. 40.

Observantia noui iuris inductiua in prauidicium iuris alteri questi, debet esse praescripta, nu. 41.

Consuetudo vnius Prouinciae, non attenditur in alia, nu. 42.

Consuetudines contra ius, sunt strictissime interpretanda, numero 43.

CONSILIVM CXCVIII.

Vm Dominus Princeps N. praetendat in ipsum fuisse translata illam superioritatem, quam (ut ait) Imperatores sibi reseruarunt super istis castris spectantibus ad Ecclesiam N. necesse est, quod in primis & ante omnia, de hac translatione doceat, & probet, se in hac superioritate esse successorem Imperij. Bart. in l. non ignorat. C. qui alien. non poss. latè Roland. cons. 64. nu. 10. & plur. seqq. lib. 1. Menoch. de adipiscend. remed. 3. n. 163. & seq.

Ideo non sufficit, quod Domini ex aduerso scribentes, in secundo eorum praesupposito pro indubitato ponant, quod Dominus Princeps in hoc principatu, habeat & exerceat iura Imperij, vigore inuestiturae Imperatoris. Quia licet indubitatum sit, illum esse Dominum huius principatus vigore dictae inuestiturae, tamen non propterea ex hoc sequitur, quod illa superioritas, quam (ut praetenditur) sibi reseruarunt Imperatores super istis Castris, fuerit vigore dictae inuestiturae in ipsum translata. quia si verum est, ut saepius commemorant Domini ex aduerso scribentes, quod ista superioritas ad eam inhaereat ossibus Imperij, ut ab eo diuelli non possit, & quod per quamlibet concessionem, & inuestituram, non praesumitur quod Imperator eam in alium transferre voluerit, quod tamen in laicis verissimum & receptissimum esse credimus, iuxta opinionem Io. Andr. in addit. ad Specul. de iurisd. omn. iud. in verb. Pastoralis. prope finem, quae quod ad laicos est communiter recepta, ut testatur ipsemet Peregr. ex aduerso citatus cons. 1. num. 9. & sequent. Si inquam hoc verum est, sequitur quod per inuestituram dicti Imperatoris, non censetur translata huiusmodi superioritas in D. Principem super istis castris, siue id proueniat ex defectu potestatis, ut aliqui crediderunt, siue ex defectu voluntatis.

Maximè cum in hac inuestitura, nulla prorsus mentio fiat de istis castris, iam ante quingentos annos liberè donatis Ecclesiae N. ut infra dicam. quia licet essent intra fines d. principatus, non tamen erant amplius de principatu, cum iam alienata essent in Ecclesiam. Aliud tamen est esse in Regno, aliud esse de Regno, ut bene ad propositum nostrum per Hostiens. in cap. nimis in verb. ab eis. & ibidem Ioan. Andr. nu. 3. & 4. de iure iur. cum aliis mox citandis. ubi tamen propterea dicunt, quod si Imperator alicui concedit prouinciam, in qua situm sit castrum exemptum, & ab alio possessum, non censetur concessisse dictum castrum, quod licet sit in prouincia, non tamen est de prouincia. maximè si etiam ille possessor castri illud habuerit ab Imperatore. sequuntur ibidem Anchar. ad fin. Butr. sub. n. 7. & plenius Abb. numer. 2. & Felin. in cap. sub numer. 2. column. 2. de offic. ord. n. Roland. cons. 33. numer. 28. lib. 3. Et ideo licet authores D. Principis fuerint à dicto Imperatore inuestiti de Ciuitate N. & eius Comitatu, non tamen in hac inuestitura comprehenduntur castra, de quibus agitur, & multò minus eorum praetensa superioritas, per supradicta.

Nec potest opponi, quod ista sit exceptio de iure tertij, hoc est de iure Imperij. tamen Quia etiam exceptio de iure tertij, potest a possessore opponi, quando funditus excludit intentionem agentis, quia per eam concluditur, agentem non habere actionem. Roman. cons. 347. num. 4. & 5. Aym. cons. 80. num. 17. ad finem & bene declarat Thesaur. decif. 4. num. 1.

num. 1. Non enim excipit Ecclesia, quod ista superioritas pertinet ad Imperatorem, immo id expressè negat, vt infra dicam; sed dicit, D. Principem, nulla ratione hanc superioritatem prætere posse, etiam si Imperatori competiisset.

Et licet hæc sufficiant ad exclusionem huius prætensionis D. Principis; nihilominus, vt nulla etiam relinquatur occasio dubitandi de bono iure Ecclesiæ N. & suorum superiorum Ecclesiasticorum, addendum duxi, quod in ea quæstione; An Imperator vel Princeps liberè donando Ecclesiæ inferiori, potuerit, vel voluerit abdicare à se omnem superioritatem, illamque in superiores Ecclesiasticos, & in Sedè Apostolicam transferre, magis cõmunis, & recepta est opinio affirmatiua, & quod propterea appellationes deuoluantur ad superiores Ecclesiasticos, & ad Sedem Apostolicam, & ad illos, illamque spectent alij actus concernentes huiusmodi superioritatem, non ad Imperatorem, vt ex numero, & ex t̄ autoritate Doctorum infrascriptorum clarè colligitur. Hanc enim opinionem tenent omnes infrascripti, videlicet,

1 Glos. in cap. solita. in verbo suscipiunt. de maiorit. & obedient. & in cap. 2. in fin. de delictis puerorum.

2 Innocent. in dict. cap. solita. in verbo Temporalibus & in cap. verum. sub numer. 2. de for. competen. ibi. Si autem Baronia non conceduntur in feudum, & infra ibi. Sed nos contra credimus, &c.

3 Specul. de appellat. sub rubr. ad quem sit appellandum. num. 22. vers. Illud dicitur, &c.

4 Archidiaconus. in cap. Romana. §. debet. de appell. in sexto. & in cap. si qua. §. his ita. xj. quæst. 1.

5 Dinus relatus à Ioan. Andr. in addit. ad Specul. de iurisd. omn. iud. num. 16. in vers. Pastoralis.

6 Oldrad. quem refert idem Io. Andr. ibidem, & conf. 83. sub num. 7.

7 Hostiensis. in cap. nimis. in verb. ab eis. de iureiur. & in Summ. in titul. de appellat. §. à quo, & ad quem. versicul. sed pone, &c. & in dict. cap. verum. ibi. Sin autem dicta Baronia, &c. d. cap. solita. num. 4. & 5.

8 Io. Andr. in dict. cap. solita. in prima column. in fin. dum exponit temporalia, id est feudalia, & melius in dict. cap. verum. ibi. Sin autem Baronia prædicta, &c. vbi etiam dicit, quod cum dominium sit Ecclesiæ quæsitum, Sanctum Sanctorum est Domino. & in dicto capitul. nimis. dicit. Quod si subsunt personæ, fortius & res. & loquitur de bonis donatis Ecclesiæ.